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Bych jazyky lidskými mluvil i andělskými, a lásky kdybych neměl,

učiněn jsem měď zvučící aneb zvonec znějící.

A bychť měl proroctví a povědom byl všelijakého tajemství i všelikého

umění,

a kdybych měl tak velikou víru, že bych hory přenášel,

lásky pak kdybych neměl, nic nejsem.

A kdybych vynaložil na pokrmy všecken statek svůj,

a bych vydal tělo své k spálení, a lásky bych neměl,

nic mi to neprospívá.

Láska trpělivá jest, dobrotivá jest, láska nezávidí,

láska není všetečná, nenadýmá se.

V nic neslušného se nevydává,

nehledá svých věcí, nezpouzí se, neobmýšlí zlého.

Neraduje se z nepravosti, ale spolu raduje se pravdě.

Všecko snáší, všemu věří, všeho se naděje, všeho trpělivě čeká.

Láska nikdy nevypadá, ješto buď že proroctví jsou,

ta přestanou, buď jazykové, ti utichnou, buď učení, to v nic přijde.

Z částky zajisté poznáváme, a z částky prorokujeme.

Ale jakž by dokonalé, tehdy to, což jest z částky, vyhlazeno bude.

Dokud jsem byl dítě, mluvil jsem jako dítě,

myslil jsem jako dítě, smýšlel jsem jako dítě,

ale když jsem muž, opustil jsem dětinské věci.

Nyní zajisté vidíme v zrcadle a skrze podobenství,

ale tehdáž tváří v tvář.

Nyní poznávám z částky, ale tehdy poznám,

tak jakž i známostí obdařen budu.

Nyní pak zůstává víra, naděje, láska, to tré,

ale největší z nich jestiť láska.

I KOR 13,1-13
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1. Úvod

Tato práce mi otevírá možnost věnovat se tématu o lásce a naději

z pohledu křesťana. Neboť jak stojí v bibli „ Miluj bližního svého jako sebe

sama“. Vždyť lásky není nikdy dost. Nejde o lásku jako pouhý cit, který patří

k zamilovaným dvojicím, já se chci vyznat z upřímné křesťanské lásky, lásky ke

všem a všemu, co nás obklopuje.

Vždyť právě křesťanství stálo ve 4. století našeho letopočtu u zrodu

nového pohledu na chudé, nemocné a trpící. Právě sem se datuje počátek

zakládání špitálů a vzniku tzv. Diakonek, které pečovaly o nemocné jak ve

špitálech, tak doma. Je to už velmi dlouho, co Fabiola založila 1. špitál v Římě a

já chci ve své práci připomenout, cože ji k tomuto aktu vlastně přivedlo. Byla to

prostá a obyčejná láska, prostá láska k bližnímu. Nezáleží přeci na tom, jaký je,

jakou má barvu pleti a zda má na zaplacení péče, křesťanská povinnost velí

pomáhej člověku v nouzi.

V průběhu uplynulých století se v péči o trpící nemocné vystřídala řada

žen, jejichž jména zůstala zapsána v naší historii tučným písmem. Anežkou

Českou počínaje a Matkou Terezou konče, těmto všem bude patřit zmínka

v teoretické části mé práce.

V Bibli však stojí, že tři nejdůležitější věci v životě člověka jsou víra,

naděje a láska a je třeba si uvědomit, že je nelze od sebe oddělovat. Neboť bez

víry není naděje a bez lásky není víra. Jsou to také tři nejdůležitější atributy, které

dnešní ošetřovatelky mohou nabízet svým nemocným. Dají se zahrnout pod

obecný pojem sociální cítění. Já se domnívám, že takzvané sociální cítění je

nesmírně důležité pro každého zdravotnického pracovníka. Protože pokud

nebudeme láskyplně přistupovat ke svým nemocným a nebudeme schopni nebo

ochotni jim poskytnout naději, pak je zcela zbytečné, že umíme pojmenovat

všechny kosti v těle, obsluhovat složitý přístroj, dokážeme zajistit finanční zdroje

pro nemocnici nebo perfektně, bezchybně provádět jednotlivé úkony.
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V současné době, kdy je technika a materiální zdroje na jednom z prvních

míst v žebříčcích hodnot mnoha lidí, je nanejvýš důležité poukázat na takové

pojmy jako je láska a naděje. Řada lidí si staví do svých hodnotových hierarchií

také zdraví a mír. Ale právě víra, naděje a láska jsou s to nám mír zabezpečit. A

zdraví? Co je to zdraví? Pokud se inspiruji definicemi v tom smyslu, že jde o

„nepřítomnost nemoci“(WHO), pak si musím položit další otázku.

Co je to nemoc nebo úraz ? Je to neštěstí? Nebo snad Boží trest? Anebo je

to něco, za co neseme odpovědnost jen a jen my sami? Bůh nás miluje,

nepotřebuje nás trestat, on je starostlivý otec. Vždyť my sami pácháme jeden na

druhém dost zla. Vzájemně si ubližujeme, chováme se k sobě bezohledně,

zabýváme se materiálními věcmi a zapomínáme na lásku. Lásku k Bohu,

ostatním lidem, k sobě. Protože člověk má mít rád sám sebe, uvědomit si, že

právě jeho takového, jaký je, má rád i Bůh, a pak je schopen milovat i ostatní lidi.

Je třeba si uvědomit, že jsme lidé s řadou chyb, omylů a nedostatků a přesto nás

Bůh miluje. Nebo právě proto?

Ptáme se : Proč jsem onemocněl? Proč se mi stalo to neštěstí? Kde byl

v tu chvíli ten tvůj Bůh? Jako odpověď uvedu jeden velice výstižný a prastarý

příběh, o němž není známo, kdo je jeho autorem.

„Dva chlapci po sobě na dvoře hází kamením. Jde kolem jejich otec a říká

: „Neházejte tím kamením nebo si ublížíte!“. Chlapci uposlechnou, ale po chvíli

se ke své hře vrátí. Otec je zahlédne z okna domu a opět je varuje. Avšak chlapci

jsou vytrvalejší a ve své hře opět pokračují. A v tu chvíli se to stane, kámen

rozbije jednomu z chlapců hlavu.“

I my se někdy chováme jako malí chlapci a neposloucháme varovné

signály a často onemocníme. Přesto jsme všichni hodni lásky i naděje v naší

nemoci.
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2. Teoretická část

2.1 Cíl práce

V teoretické části práce se zabývám pojmy láska a naděje ve vzájemném

kontextu, který nám nabízí křesťanství. Historie ošetřovatelství, včetně

významných osobností ošetřovatelské praxe, jsou důkazem toho, že láska i

naděje mají v ošetřovatelství bezesporu své pevné postavení. Láska se stává

motivem k činům, k péči o chudé, nemocné, či trpící. Naději pak nelze upřít ani

těm nejubožejším, z ubohých. A obě, naděje i láska, kráčí minulostí ruku v ruce

až k dnešním dnům.

V empirické části jsem se zaměřila na průzkum názoru o tom, jaké místo

opravdu zaujímá v současném ošetřovatelství láska a naděje, mezi vší tou

technikou a materiálními hodnotami, u příslušníků ošetřovatelské profese.

Zvolila jsem dotazníkovou metodu u dvou cílových skupin, a to sester z praxe a

studentek zdravotnických škol. Rozhodla jsem se však nepřekročit hranici

generačního rozdílu, jde mi tedy o příbuznou věkovou skupinu – sestry

přicházející do praxe až kolem roku 1990. Domnívám se, že i tak zjistím

zajímavé rozdíly v názorech těchto skupin.

2.2 Láska – názory, definice

„Láska je energie, která rozšiřuje, otvírá, odhaluje, sdílí a léčí.“ I toto by

mohla být jedna z definic lásky, kterou jsem nalezla ve svých poznámkách,

bohužel jsem si nepoznamenala jméno jejího autora. Co je to láska? Jde o velmi

abstraktní pojem, na tuto otázku neexistuje zcela jednoznačná a jednoduchá

odpověď.
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„ Láska je čin“ (A. Schweitzer), tento citát lze spojit s biblickým“ nebo

jsem lačněl, a dali jste mi jísti; žíznil jsem, a dali jste mi píti; hostem jsem byl, a

přijímali jste mne; nah, a přioděli jste mne; nemocen jsem byl, a navštívili jste

mne; v žaláři jsem seděl, a přicházeli jste ke mně“ ( Matouš 25,35-36). Tento

citát z bible přímo poukazuje na nezbytnost lásky při výkonu ošetřovatelského

povolání. Protože, jak se říká, kdo s láskou dává dvakrát dává. Pro nemocného

člověka je láskyplný přístup sestry velmi důležitý, ulehčí mu v jeho bolesti či

strádání. Každý, kdo byl někdy hospitalizován, si přál, aby v otevírajících se

dveřích stanula ta milá, usměvavá sestřička. A je známo, že člověk si hledá


[…]


první krok na dlouhé cestě.
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 Práce se zabývá fenomény lásky a naděje v současném ošetřovatelství,

poukazuje na historickou hodnotu těchto fenoménů. Na základech zkušeností

z minulosti je sestaven dotazník, zkoumající v řadách sester a studentů

zdravotnických škol jejich názory na potřebu lásky a naděje.

Průzkum poukazuje na to, že ani v současné přetechnizované době nejsou

láska a naděje pouhé fráze. Studenti jsou více vnímaví k těmto potřebám

nemocných.
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6. Summary

The aim of my thesis was to describe how love and hope phenomenon relates

to nursing care in general. Therefore, in empirical part of my work I focused on a

survey conducted among students and practising nurses.

Comparing these two target groups, I discovered great differences in views.

Students are more oriented on a patients' requirement for love because they are

not drudged by day-to-day problems encountered in nursing care. This gives

them greater capacity to understand. Having said that, I must stress that many

nurses treat their patients with love and understanding of patients' hope.

One of the purposes of this work has been to provoke survey participants to

think about this problem. The responses I obtained were eloquent,

which suggests a successful accomplishment of my thesis.
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Vážené studenky prosím o vyplnění tohoto dotazníku, který bude sloužit ke

zpracování mé bakalářské práce na téma : Láska a naděje v ošetřovatelské profesi. Informace

zde získané budou zcela anonymní. Prosím o zamyšlení se nad otázkami, které jsou

v dotazníku vyjádřeny a co nejpřesnější možné odpovědi. Děkuji za spolupráci Marcela

Veselá, studentka Karlovy univerzity v Praze, Lékařské fakulty v Hradci Králové.

Odpovědi označené hvězdičkou vyberte jednu a zakroužkujte.

1. Věk

2. Jste student (ka ) VZŠ, SZŠ

3. pohlaví žena muž*

4. Vyberte důvody, proč jste si vybrali studium na zdravotnické škole:

- přijímačky z matematiky

- nemocný člen rodiny

- vlastní nemoc

- pěkná uniforma

-vliv filmu

- křesťanská láska k bližnímu

5. Jste věřící ano ne*

6. Seřaďte jednotlivé body modelu Gordonové podle důležitosti dle vlastního uvážení, tak že

na konec napíšete čísla:

1. vnímání zdraví

2. výživa metabolismus

3. vylučování

4. aktivita – cvičení

5. spánek, odpočinek

6. vnímání, poznávání

7. sebe pojetí, sebeúcta

8. role – mezilidské vztahy

9. sexualita

10. stres, zátěž – její zvládání, tolerance

11. víra, životní hodnoty

7. Co pro vás znamená slůvko „naděje“?

- lepší zítřek

- naděje umírá poslední

- bez ní je beznaděj

- něco co potřebuje každý

8. Souhlasíte s výrokem : „ Nemocný snese spíše nešikovné ruce, než chladné srdce sestry.“

Odpověď se pokuste zdůvodnit.

- ano, protože

- ne, protože

9. „Na této zemi nemůžeme konat velké věci. Můžeme dělat pouze malé věci s velkou

láskou“. Toto prohlásila Matka Tereza. Domníváte se , že se Vás tento výrok nějakým

způsobem týká? Vyjmenujte alespoň 3 malé věci, které by jste dokázali vykonat s velkou

láskou při výkonu své profese.

10. O kterou kategorii nemocných by jste chtěla pečovat ?*

- novorozenci, kojenci - chirurgie

- děti - interna

- ženy - ARO,JIP

- staří nemocní - ostatní obory…………………………

Vážené kolegyně prosím o vyplnění tohoto dotazníku, který bude sloužit ke

zpracování mé bakalářské práce na téma : Láska a naděje v ošetřovatelské profesi. Informace

zde získané budou zcela anonymní. Prosím o zamyšlení se nad otázkami, které jsou

v dotazníku vyjádřeny a co nejpřesnější možné odpovědi. Děkuji za spolupráci Marcela

Veselá, studentka Karlovy univerzity v Praze, Lékařské fakulty v Hradci Králové.

Odpovědi označené hvězdičkou vyberte jednu a zakroužkujte.

1.Věk

2.Kolik roků pracujete?

3. pohlaví žena muž*

4.Vyberte důvody, proč jste si vybrali studium na zdravotnické škole:

- přijímačky z matematiky

- nemocný člen rodiny

- vlastní nemoc

- pěkná uniforma

-vliv filmu

- křesťanská láska k bližnímu

5. Jste věřící ano ne*

6. Seřaďte jednotlivé body modelu Gordonové podle důležitosti dle vlastního uvážení, tak že

na konec napíšete čísla:

1. vnímání zdraví

2. výživa metabolismus

3. vylučování

4. aktivita – cvičení

5. spánek, odpočinek

6. vnímání, poznávání

7. sebe pojetí, sebeúcta

8. role – mezilidské vztahy

9. sexualita

10. stres, zátěž – její zvládání, tolerance

11. víra, životní hodnoty

7. Co pro vás znamená slůvko „naděje“?

- lepší zítřek

- naděje umírá poslední

- bez ní je beznaděj

- něco co potřebuje každý

8. Souhlasíte s výrokem : „ Nemocný snese spíše nešikovné ruce, než chladné srdce sestry.“

Odpověď se pokuste zdůvodnit.

- ano, protože

- ne, protože

9. „Na této zemi nemůžeme konat velké věci. Můžeme dělat pouze malé věci s velkou

láskou“. Toto prohlásila Matka Tereza. Domníváte se , že se Vás tento výrok nějakým

způsobem týká? Vyjmenujte alespoň 3 malé věci, které by jste dokázali vykonat s velkou

láskou při výkonu své profese.

10. O kterou kategorii nemocných by jste chtěla pečovat ?*

- novorozenci, kojenci - chirurgie

- děti - interna

- ženy - ARO,JIP

- staří nemocní - ostatní obory…………………………