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Předložený text má cca 52 stran včetně seznamu literatury, grafů a tabulek Jeho
součástí je 7 příloh. Práce je logicky rozčleněna do několika kapitol a subkapitol.

Autorka zvolila neotřelé téma týkající se významu naděje v současném ošetřovatelství.
Teoretická část obsahuje cíle teoretické části, představuje pojem naděje z pohledu

psychologického i teologického. Jedna z kapitol teoretické části je věnována Matce Tereze a
její naději. V dalších kapitolách se autorka věnuje naději v ošetřovatelské teorii a též naději
v ošetřovatelské praxi. Sedmá podkapitola podává velmi stručný nástin ošetřovatelství jako
oboru, je zde zmíněn pouze model Gordonové a to jen v základních bodech. V poslední
kapitole se autorka zabývá profesí a profesionálním chováním nejen obecně, ale i specificky
se zaměřením na zdravotnictví.

Problematika naděje je v práci definována jasně a zřetelně. Výběr relevantních názorů
pro daný problém je dostačující.

Výzkumné šetření tvoří zhruba polovinu práce. Cíle výzkumu jsou rozděleny na dvě
části. V první části empirického šetření si autorka stanovila za cíl zjistit přítomnost naděje u
nemocných hospitalizovaných na odděleních následné péče Nemocnice v Třebíči pomocí
Snyderovy škály, provést řízené rozhovory s pacienty, rozdělit nemocné do osmi hlavních
skupin, porovnat skóre mezi jednotlivými skupinami.

Ve druhé části výzkumu si autorka stanovila za cíl zjistit skóre naděje u všeobecných
sester, porovnat výsledky mezi jednotlivými kategoriemi dle délky praxe a zjistit, zda naděje
sester je ve vzájemném vztahu s nadějí nemocných.

Cíle jsou formulovány nepřesně. Provést řízený rozhovor, rozdělit si nemocné,
porovnat skóre, porovnat výsledky, ...patří do metodiky výzkumu.

Pro výzkum autorka zvolila dva soubory respondentů, z nichž první tvoří pacienti
hospitalizovaní na odděleních následné péče Nemocnice v Třebíči a druhý všeobecné sestry
pracující na lůžkových odděleních následné péče Nemocnice v Třebíči.

Z metod výzkumu použila metodu standardizovaného dotazníku dle Slovenské verze
Snyderovy škály naděje a metodu rozhovoru.

Výsledky šetření jsou zpracovány přehledně formou grafů a tabulek. Následuje
diskuse výsledků k první i druhé části výzkumu. Závěr práce tvoří opětné shrnutí poznatků
získaných empirickým šetřením již popsané v diskusi výsledků.

Rozsah práce je přiměřený, citované prameny aktuální, uvedených titulů odborné
literatury by mohlo být více. V seznamu literatury není dodržena citační norma. Formální
stránka vykazuje jisté nedostatky, např. úprava začátku kapitol, některé stránky jsou více
odsazené (např. str. 26), opakuje se celý odstavec (str. 16 a str. 24) atd.

Stylistická úroveň práce je dobrá, po jazykové stránce jsou drobné nedostatky.
Anotace je netypicky umístěna na konci práce. Cíle práce byly splněny.

Přínos práce spatřuji především v tom, že sestry měly možnost zamyslet se nad svým
postojem k naději ve vztahu k sobě i k nemocným. Doufám, že byly seznámeny s výsledky
výzkumu, pokud ne, pak tento krok doporučuji.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaké postupy, metody atd. by autorka navrhla k posilování naděje u nemocných.
2. Jak by bylo možné ovlivnit úroveň naděje u sester.
3. Autorka by se tímto tématem chtěla zabývat podrobněji (viz. str. 47), jakým směrem se
chce ubírat konkrétně.
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